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Final EIR Errata No. 1 
Underground Flow Equalization System Project 
September 10, 2019 

This errata document addresses comments raised in an attachment to one of the letters received during 
the public comment period. The letter from Soluri Meserve on behalf of the Landsdowne Homeowners 
Association, dated May 21, 2019, and included in the Final EIR as Letter 13, contained an attached 
exhibit with additional comments from the Landsdowne Homeowners Association. Responses to those 
comments were not included in the Final EIR published on September 6, 2019 but are added by this 
errata document (new Letter 13a). One of the responses also updates response to Comment 49-15 in the 
Final EIR. 
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Response to Letter 13a 

13a-1 [A-1] The project description has been updated in response to comments, mostly in terms of 
the construction process (see Master Response 1, Construction Approach and Logistics). The 
project is an underground storage structure and will be located almost entirely underground 
following completion of construction. The Draft EIR project description adequately described 
key elements of the project that could affect the environment for purposes of analyzing impacts 
pursuant to CEQA, including odor control elements and project construction. In addition to the 
description of the project in Chapter 2, Project Description, Figures 2-1 through 2-7 provide a 
variety of conceptual drawings. Project features are therefore adequately described to inform 
the environmental analysis.  

Additional details have been added to the Final EIR where relevant to the analysis, and 
additional information about the site design has been shared with the public, most recently at a 
Planning Commission study session on August 27, 2019. Much of this information has been 
added to the project page on the Clean Water Program website 
(http://cleanwaterprogramsanmateo.org/ufes/) and additional project plans (updated August 
2019) are available on the Planning Department website 
(https://www.cityofsanmateo.org/4009/PA18-010-Underground-Flow-Equalization-S).  

Finally, as indicated in the Draft EIR, the project is required to undergo Site Plan and 
Architectural Review and to obtain a Special Use Permit, so the City will consider final design 
and layout during that process. See, for example, Section 1.4 and 3.2 of the Draft EIR. 

Regarding the specific points raised by the commenter: 

• As part of the active odor control facility, the exhaust stack would be near the northwest 
corner of the site, away from Bay Meadows Park – see new description of Phase 6, Site 
Finishing, in the Final EIR (p. 2-4) and responses to Comments 49-14 and PH1-123. 

• The underground storage facility would be between 32 and 50 feet deep, with a sloped 
bottom to facilitate cleaning – see response to Comment PH1-134. 

• The driveway would be located on Saratoga Drive – see statement in Final EIR Section 
2.6.3. The location is shown on the project plans, available on the Planning Department 
website. 

• The exterior appearance is shown on the project plans, available on the Planning 
Department website. This includes the recent decision to install a concrete wall along 
Saratoga Drive and along Bay Meadows Park. Also see response to Comment PH1-111.  

13a-2 [A-2] The proximity of the adjacent Fiesta Gardens and Bay Meadows neighborhoods and Bay 
Meadows Park are well documented throughout the Final EIR and in other materials prepared 
to support the Planning Commission and City Council actions. Throughout the Draft EIR, Fiesta 
Gardens was described as across Saratoga Drive from the project site, and both Bay Meadows 
Park and the neighborhood was described as adjacent to the project site. 

13a-3 [A-3] See Master Response 2, Noise and Vibration. The project will follow standard City of San 
Mateo restrictions on working hours but may seek City permission for early starts on some 
occasions (e.g., large concrete pours). 

13a-4 [A-4] See Master Response 1, Construction Approach and Logistics. 

13a-5 [B-1] The Draft EIR does not state that views of the project from third-story windows in Bay 
Meadows are completely obscured. The analysis (Impact 3-1) describes views from first- and 
second-story windows as “substantially screened” and then further describes the “more direct 
views” from third-story windows. See Draft EIR Section 3.1.6, which states that “[v]iews of the 
Project site from the park are also mostly blocked or obscured by fencing and vegetation 
associated with the park; however, some of the trailers and stored items are still visible above 
the fence line through the vegetation.” 

http://cleanwaterprogramsanmateo.org/ufes/
https://www.cityofsanmateo.org/4009/PA18-010-Underground-Flow-Equalization-S
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13a-6 [B-2] See response to Comment 13A-1. The project description is adequate for an analysis of 
environmental impacts under CEQA. 

13a-7 [B-3] The UFES EIR follows the Clean Water Program EIR (PEIR) where appropriate, including 
PEIR Mitigation Measure 11-2 to obtain a Special Use Permit. The analysis of visual impacts 
does not solely rely on this action as a “standard.” The Final EIR (Chapter 3, Aesthetics) 
defines analysis concepts including visual character, visual quality, and viewer exposure and 
sensitivity, and summarizes relevant San Mateo General Plan and Zoning policies regarding 
development. The analysis is based on these standards and does not simply rely on the 
Special Use Permit process. 

13a-8 [C-1] Odor complaints are described in the Draft EIR based on BAAQMD standards – see 
Section 4.2.3, Local Regulations. No BAAQMD inspector has identified any odor complaints at 
the sewer pump station located next to the project site. 

13a-9 [C-2] Odor control is described throughout the Draft EIR, and is further discussed in Master 
Response 5, Air Quality. Impact 4-3 adequately describes the reasons for the determination 
that odor impacts would be less than significant, and the comment does not present evidence 
that suggests that the analysis in the Draft EIR is inadequate or inaccurate. Regarding the 
location of the exhaust stack, see responses to Comments 49-14 and PH1-123. In summary, 
the location of the air exhaust duct was selected to be as close to the diversion pipeline and 
force main as possible, and so it was placed on the northwest side of the facility. By doing so, it 
had the added benefit of being as far away from Bay Meadows Park as possible. Based on the 
site constraints including future use by Event Center staff and related safety considerations, 
the odor control room (and therefore the air duct) must be located along the perimeter rather 
than in the middle of the site. 

13a-10 [D-1] See Master Response 4, Property Damage. 

13a-11 [D-2] For a general discussion of the effects of dewatering, see Master Response 4, Property 
Damage. As described in the master response, groundwater impacts are not expected beyond 
approximately 10 feet from the edge of excavation. The pond at Bay Meadows Park is located 
over 100 feet away from the excavation area. In addition, the pond is perched on top of a clay 
layer and is not hydraulically connected to the groundwater basin.  

13a-12 [D-3] See Master Response 4, Property Damage. 

13a-13 [D-4] Regarding the potential for groundwater to affect nearby structures, see Master 
Response 4, Property Damage. In response to comments, the City had confirmed its approach 
to groundwater monitoring consistent with (and in some cases exceeding) what is required by 
Mitigation Measure 7-3a – see Master Response 4, Property Damage and Final EIR Section 
2.6.7, Construction Monitoring. 

13a-14 [D-5] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used.  

13a-15 [D-6] See Master Response 4, Property Damage. Potential geotechnical issues are greatly 
reduced for pipeline construction for two reasons: pipeline construction is not as deep as the 
underground storage facility and trenches would be “open” for a much shorter time. Excavation 
would open up a trench segment, temporary shoring would be installed, the pipe would be 
installed, and the trench would be backfilled. 

13a-16 [E-1] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. Potential changes in overall noise levels from project 
construction are further described in Master Response 2, Noise and Vibration, and in the 
updated analysis of noise impacts (Final EIR Chapter 12, Noise).  
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13a-17 [E-2] See Master Response 3, Construction Traffic. The Draft EIR assumes construction traffic 
would use Saratoga Drive, and the Final EIR has been updated to describe most construction 
traffic using a new temporary access way through the Event Center from S. Delaware Street. 

13a-18 [E-3] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. 

13a-19 [E-4] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. 

13a-20 [E-5] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. For a discussion of noise impacts, see Master Response 2, 
Noise and Vibration, and the updated analysis of noise impacts (Final EIR Chapter 12, Noise). 

13a-21 [E-6] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. 

13a-22 [E-7] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. Additional discussion of vibration is included in Master 
Response 2, Noise and Vibration, and Master Response 4, Property Damage. The City 
recognizes that vibrations might be perceived at levels below the threshold, and the Draft EIR 
used a reasonable industry standard for determining vibration impacts. 

13a-23 [E-8] As described in Master Response 1, Construction Approach and Logistics, no impact or 
vibratory pile driving will be used. Additional discussion of vibration is included in Master 
Response 2, Noise and Vibration, and Master Response 4, Property Damage. In response to 
comments, the City had confirmed its approach to vibration monitoring by implementing 
Mitigation Measures 7-3b and 12-3a and, in some cases, taking additional precautions that 
exceed the requirements of those measures. See Master Response 4, Property Damage and 
Final EIR Section 2.6.7, Construction Monitoring. 

13a-24 [E-9] See response to Comment 13a-23. 

13a-25 [E-10] See response to Comment 13a-23. 

13a-26 [E11] See response to Comment 13a-23. 

13a-27 [E-12] The City will implement Mitigation Measure 12-1c, Resolve Construction Noise 
Complaints. As presented to the Planning Commission at its August 27, 2019, Study Session, 
the City will also require a 24-hour hotline with a live representative for community members to 
contact. 

13a-28 [F-1] The potentially disruptive effects on Bay Meadows Park are included in the individual 
topic areas. Further information regarding construction hours, noise, and air quality are 
addressed in Master Responses 1, 2, and 5, respectively. 

13a-29 [F-2] Regarding the potential for fugitive dust impacts, see Master Response 5, Air Quality. In 
response to comments, the City had confirmed its approach to dust monitoring over and above 
what is required by BAAQMD standard practices – see Master Response 5, Air Quality and 
Final EIR Section 2.6.7, Construction Monitoring. 

13a-30 [F-3] The description of Bay Meadows Park includes the pond – see Section 15.1, Existing 
Setting – and the pond is considered part of the park in the impact analysis. The potentially 
disruptive effects on Bay Meadows Park are included in the individual topic areas. Further 
information regarding construction hours, noise, and air quality are addressed in Master 
Responses 1, 2, and 5, respectively. 
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13a-31 [G-1] See response to Comment 49-5. In summary, UFES construction is expected to begin in 
April 2020 but early construction activities will include mobilization and site preparation 
activities that do not generate much construction traffic. High levels of construction traffic will 
not be seen until the shoring installation process, which requires the disposal of excavated soil. 
This is expected to start in June or July. According to recent Caltrain information, the relocated 
Hillsdale Station is expected to open in June 2020 along with the new E. 28th Avenue 
undercrossing. In other words, most construction on S. Delaware Street and the passenger 
buses to the Belmont Station would no longer be occurring during the highest levels of UFES 
construction activity. Any potential overlap will be considered in the traffic control plans. 

13a-32 [G-2] See response to Comment 13a-31. Note that the E. 25th Avenue undercrossing is 
currently operational although Caltrain will continue to use the existing at-grade crossing until 
the grade separation project is complete. 

13a-33 [G-3] See Master Response 3, Construction Traffic. 

13a-34 [G-4] See Master Response 3, Construction Traffic. 

13a-35 [G-5] The new driveway opening off Saratoga Drive would be about 19 feet deep. Note that the 
gate would slide open along the new masonry wall – it would not open in or out. The City 
understands that the Event Center may elect to install a remote-control mechanism later, but 
this not included in the City’s project. 

 The situation shown in the commenter’s picture – a vacuum truck parked at the adjacent sewer 
pump station and extending out across the sidewalk and bike lane – is not expected to occur at 
the underground storage site. Larger vehicles that need to access the underground storage 
site will be able to drive through the gate and into the fenced area, which is not possible at the 
very small pump station site. This will be facilitated by the sliding gate. While the gate is being 
opened, maintenance trucks might encroach into the sidewalk area and larger maintenance 
vehicles might encroach onto the sidewalk and bike lane, but only during the time required for 
maintenance workers to open the gate – likely 1 minute or less. 

 [NOTE: The updated information provided in this response also updates response to Comment 
49-15 in the Final EIR.] 

13a-36 [G-6] See Master Response 3, Construction Traffic.  

13a-37 [H-1] Regarding the Caltrain 25th Avenue Grade Separation Project, see response to Comment 
13a-31 above.  

13a-38 [H-2] Impacts to parks were analyzed in Draft EIR Section 15.4, Recreation, and the Draft EIR 
concluded that the project would result in less-than-significant impacts. Cumulative impacts to 
parks were analyzed in Draft EIR Section 18.1.16. Also see Master Response 1, Construction 
Approach and Logistics, and Master Response 2, Noise and Vibration. 

13a-39 [J-1] Regarding pile driving, see Master Response 1, Construction Approach and Logistics, and 
Master Response 2, Noise and Vibration. Regarding property damage from dewatering and 
other construction activities, see Master Response 4, Property Damage. For a statement of the 
project objectives and the need for the project, see Final EIR Section 1.2, Objectives – based 
on conveyance system models, a 5.3 million gallon storage facility is needed in order to meet 
these objectives. 

13a-40 The Draft EIR did not claim a uniform distance for all impacts – the potential for impacts will 
vary based on the resource being considered. For each resource, the City has committed to 
implementing the Final EIR mitigation measures and additionally has committed to monitoring 
impacts in excess of the requirements of those measures. These approaches (e.g., placement 
of noise, groundwater, vibration, and settlement monitoring devices) are discussed in the 
Master Responses and in Final EIR Section 2.6.7, Construction Monitoring. 
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